

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Stycznia. — Rok 1839.
Sobota.

№ 11.

Jutro, ŚŚ. Godfrid i Weronika.
v. s. Nowy Rok.

N. PAN, mając Sobie przez Namiestnika Król: doniesionem o chwalebnym czynie Józefa *Kreć*, włościanina z wsi Jakubowie, guberni Lubelski, który z narażeniem własnego życia uratował 8 osób d. 2 Listo: 1837 r., z powodu przewrócenia się łodzi w Wiśle tonących, Najmiłościwiej ozdobić raczył tegoż włościanina medalem srebrnym, dla ratujących ginących ustanowionym. — Rada Administracyjna udzieliła PP. Adamowi *Epstein* i *Lewi*, list przyznania na wprowadzenie z zagranicy i wyrabianie *Swiec stearynowych*, według sposobu przez nich w Paryżu nabytego. List takowy, rozciągać się mający na całe Królestwo i służący na lat 5, nieogranicza innych osób w możności wyrabiania swiec stearynowych, sposobem odmiennym od powyższego.

W poniedziałek d. 14 b. m. w kościele XX. Kapucynów, odbywać się będzie Nabożeństwo na ubłaganie łaski Przedwiecznego, za duszę Marjanny z Makarowiczów *Bożakowskiej*; na które zrana na godzinę IIIą zapraszają się krewni, przyjaciele i wszyscy jej za życia życiwi. — W nieutulonym żalu pozostali Mąż z Synem po ś. p. Agnieszce z Skronskich *Dyamentowskiej*, zmarłej onegdaj w 63 roku życia; zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację jej zwłok dziś, z Mokotowa na smętarz Powązkowski. — Księgarnia Au. Em. *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, pośpiesza donieść, iż odebrała nowy transport *Almanaków i dzieł przepysznych angielskimi rycinami*, w oprawkach najozdobniejszych. — Ci którzy jednocząc dobroczynność z zabawą, używali takowej połączonej przyjemności w dniu 2m b. m., i ci którzy jeszcze nie mieli sposobności tym sposobem pomnożyć wsparcia ubogich rodzin stojących pod opieką Towarzystwa Dobroczynności, pragnęli powtórzenia *Zabawy maskowej*;

o miejscu i czasie tej zabawy, doniesiem. — (Art. nad.) *Czarna choroba Hipokratesa*. Takowej chorobie popadłszy i będąc już bliski śmierci, iedynie przy staraniu i pieczołowitości dniem i nocą *W. Markusfeld* Doktora med., zostałem od niej bez zostawienia śladu uleczoney. Sława Tobie Doktorze! Ja i 6ro dzieci potrzebujące pomocy Ojca, przy zachowaniu dozgonnej wdzięczności, oświadczamy Ci serdeczne podziękowanie. *Sztembarth*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Instytutu mor: zan: dzieci zł. 5, od Młodszej M. S. z ulicy Elektoralnej, za noszenie Pańskiej bielizny, i tyleż od Marjanny Kucharki z Leszna, za nieporządne gotowanie i wracanie o tej godzinie z targu; tudzież od Kucharki Marjanny Musi..... za szkody zł. 4, a za hardość i nieporządek zł. 3. — Wczoraj w Teatrze Rozma: przywołani: po *Zoe*, J. Panna *Daszkiewicz*; a po *Fryderyce Brown*, wszyscy. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. 34 gr. 12. Dukaty hołent nowe zł. 19 gr. 20. Rossyj: Assyg: zł. 188. Listy zasta: zł. 91; kupon gr. 6¹/₃.

Anglja. — Z *Kanady* donoszą, że i w *Kwėbku* wybuchły zawichrzenia; milicja wysłana przeciw powstańcom, nie chciała pełnić służby, domagając się zaległego żołdu; z tej przyczyny wynika potrzeba wysłać więcej wojska z Anglji do Ameryki. — Zbiłaią pogłoskę, że Lordowi *Russel* znowu umarło dziecko, a zatem pozostanie w ministerstwie. — Margrabia *Normanby* namiestnik Irlandzki, w tych dniach wraca z swoją małżonką do *Dublinu*. — Kapitan *Napier* (*Napje*) zwycięzca z pod przyładku *Ś. Wincentego*, otrzymał dowództwo nad okrętem *Powarsul* o 84 armatach, i wkrótce odpłynęnie na morze *Śródziemne*. — Towarzystwo wschodnio-indyjskie po zasięgnięciu rady Xcia *Welingtona*, wydało rozkaz do Indji zaniechać wy-

prawy do *Kabul*, i cofnąć tameczne wojska. — Jedna z najznakomitszych Auterek angieli: Panna *London*, umarła 15go października w *Koat Kastl* nad brzegami Afryki, przed zgonem zaślubiła P. *Maklean* Gubernatora tamecznej osady. — Z *Montrealu* donoszą, że jeśli Rząd nie przedsięwzięmie kroków energicznych, tedy może utracić wszystkie prowincje północno-amerykańskie. Jenerał *Kolborn* zbyt podeszły w wieku, nie może odwrócić grożącej katastrofy w Kanadzie, a stronnictwo francuzkie wznaga się coraz bardziej. — Wiadomości z *Buenos Ajres* dochodzą 5 Paźdz.; blokada trwa ciągle, Gubernator *Rozas* miał zażądać zupełnego oddalenia eskadry francuzkiej, gdyż Rząd angielski przyrzekł pośrednictwo.

Belgja. — Bank *Belgicki* rozpoczął już wypłacać zaległości. — P. *Laperoa* Aient francuzkiego ministerstwa wojny, przybył z *Paryża* z depeszymi dla rządu. — Twierdza *Benloo* obwarowuje się coraz mocniej, załoga może będzie podwoioną. Jene: *Daine* (Den) otrzyma dowództwo. — Król znowu zamierza podróż do *Paryża*. — Obóz pod *Bewerlo* zostanie otoczony szacami. — Głoszą, iż Rząd chce uprosić francuzkiego Jenerała *Guilleminot* (Gilemino), aby w razie wojny przyjął dowództwo nad armją belgicką.

Francja. — 30go z. m. wieczorem Król przyjmował deputację izby Parów, która mu złożyła adres na mowę trónową. — Ludwisarnia armat w *Newer*, otrzymała rozkaz od Ministra marynarki, odlać 60 armat 30to funtowych i 6 sztuk 80 funto:, na rachunek Króla Neapolitańskiego. — 23 z. m. dąto się uczuć w *Roszelli* lekkie trzęsienie ziemi. — Rząd przesłał znowu rządowi *Szwajcarskiemu* notę energiczną, z powodu, że zabronił Izraelicie rodem z Francji, osiąść w *Szwajcarji*. — Xzę *Orleański* odwiedził Pana *Dupin* (Djupę). — W *Pfalzburgu* w miejscu rodzinnem Marszałka *Lobau*, odbyło się solenne Nabożeństwo za jego duszę; prawie wszyscy tameczni mieszkańcy, Gwardja

nar: i oficerowie załogi znajdowali się w kościele. — Akademia *francuzka* na posiedzeniu 27 z. m., mianowała Pana *Djupati* swoim Dyrektorem, a Pana *Nodier* (Nodje) Kanclerzem. — Rząd otrzymał następującą depeszę telegraficzną od Marszałka *Wale*, datowaną w *Algierze* 22 Paździcznika: Dywizja *Konstantyńska* 15go Paźdz: obsadziła *Sotif* bez żadnego wylewu krwi; krajowcy wszędzie ją przyjmowali przyjaźnie. Jenerał *Galbois* (Galboa) uznawszy władzę Kalifa *Meiany*, wrócił do *Alżi*. — Z *Rzymu* piszą, że Kardynał *Tesz* (Wuj Napoleona) wprawdzie nie choruje, ale jest wielkiem tak osłabiony, że czuje się bliskim śmierci. Ciągłe zajmnie się swoją kosztowną galerją obrazów, przyjaciołom wynurzył życzenie iż chce ją zostawić Francji w spuściźnie. — W dzień Nowego roku ciało dyplomatyczne, Parowie, deputowani, urzędnicy wszelkich władz cywilnych i wojskowych, składali Królowi zwykłe powinszowanie, Monarcha podziękował za tyle dowodów przywiązania. — Król ozdobił sławnego malarza *Korneliusa* (w *Mnichowie*) orderem legji honor:, 3 b. m. nadał mu postuchanie Biskupowi z *Diżon* i duchowieństwu z *Kapituły S. Dyonizego*. — Marszałek *Gerard* (Żerar) zajął mieszkanie w pałacu sztabu gwardji nary: — W ciągu b. m. 300 oficerów ma otrzymać emeryturę. — Duchowieństwo w depari *de la Mansz* odinowiło także kościelnego pogrzebu Panu *Dauxmesnil* (Domenil) starszemu z sędziów pokoin, którego za życia szacowano powszechnie. — W ciągu z. r. było we Francji 443 bankructw. — 1go b. m. aresztowano w *Paryżu* 2ch fałszerzy monet.

Hiszpanja. — Stopień Szefów politycznych zupełnie jest zniesiony, Królowa w ich miejscu mianuje Intendentów. — Na prowincji prawo wojenne ma być zawieszane. — Jenerał *Serrano* mianowany dowódcą w *Maladze*, w miejscu Jenerała *Palare*. — Milicja na prowincji ma być rozwiązana, ponieważ *Espartero* tego życzy. — Karliści tuż na *Madrytem* ukazali się w

liczbie 3,000, zabrali już znaczne łupy, a między innymi 25 skrzyń przeznaczonych dla Po-
sta hiszpańskiego w Paryżu. — Pod *Alkoleą*
Kabrera znowu zabrał 40 ludzi w niewolę, trans-
port żywności ledwo uszedł pogoni jego żoł-
nierzy. — Kupey francuzcy w *Barcelonie* darowa-
li tamecznemu francuzkiemu Konsułowi Panu
Gautjer (Gotje) kosztowną szpadę, za gorliwość
o ich dobro. Tenże Konsul zaproponował rzą-
dowi w Paryżu zaprowadzić regularną żeglugę
parową z *Marsylii* do *Barcelony*, *Kadyxu*, wysp
Kanaryjskich, *Martyniki* i *Kuby*. — *Don Karol*
skazał na wygnanie wszystkie osoby przy-
chylnie sprawie izabelistowskiej. — Załoga w
Alhucemas twierdzy hiszpań: nad brzegami pół-
nocnej Afryki wspólnie z tamecznymi więźnia-
mi politycznymi, ogłosiła się za sprawą *Don*
Karola. Spiskowi zabili Komendanta, a zabra-
wszy wszelkie zapasy i artylerzystów na 2 stat-
ki, odplynęli celem połączenia się z *Kabrera*
za *Walencją*. Jeden z tych statków zawiął już
do *Malagi*, o drugim nie ma żadnej wiado-
mości. Rząd z tej przyczyny jest w obawie o
Ceuta i o twierdzę *Alhucemas*, która ogołocona
z załogi, może łatwo wpaść w ręce Maurów.

Włochy. — Prawie wszyscy wychodzący wło-
scy na zasadzie amnestji udzielonej przez Ce-
sarza *Ferdynanda*, wracają. Ci którzy dotych-
czas nie umieli zasłużyć na ulaskawienie cesar-
skie, mają także wolny powrót przyrzeczony,
jeśli przez przyszłe postępowanie zdołają za-
gładzić dawne przewinienie.

Niemcy. — Baron *Beljo* gorliwy stronnik sprawy
Greków, umarł nagle w Wiedniu. Do tej-
ż stolicy przybył *Sarim Effendi* były Poseł
turecki przy dworze londyńskim. — Król *Ba-
warski* nie zamierza wcale podróży do Włoch;
również i Xiążę *Maxymilian Leuchtenberg-
ski*. — Wielki Xiążę *CESARZEWICZ* Nastę-
pca tronu rossyjskiego, na 12 lutego spodzie-
wany jest w Wiedniu. W tejże stolicy spodzie-
wani są: 2 Xiążęta *Perscy* Bracia panującego
Czacha, z których jeden jest pretendentem do

tronu. — Jenerał Major austriacki Hrabia *Wła-
dysław Wrbna*, ma pełnić służbę przy W. X.
CESARZEWICZU pod czas jego bytności w
Wiedniu. — Cesarz *Ferdynand* ozdobił Arcy-
księcia *Fryderyka* (syna Arcyksięcia *Karola*) or-
derem złotego runa. — *P. Liehmann* Rezydent
austriacki w *Krakowie*, przybył do *Wiednia*.

Tarcja. — Wpływ Anglji w Dywanie osłabia
się coraz bardziej. Wielki Admirał floty *Ach-
med* Basza i Naczelnny wódz wojsk lądowych
Said Basza, obaj znani za stronników Anglji,
otrzymają dymissję. — Poseł perski *Hussein*
Basza przeznaczony do *Londynu*, nie może wy-
jechać z *Stambułu* dla braku pieniędzy. — W
Warnie i *Smirnie* znowu wybuchła zaraza.

Rozmaitości. — 2go b. m. panowała burza z
grzmotami i błyskawicami nie daleko *Magde-
burga*; piorun uderzył w kościół, ale nie zapalił.
— 1go b. m. dano w Paryżu 173cie przed-
stawienie opery *Roberta djabła*. — Osobliwsze
małżeństwo w tych dniach zostało zawarte w
Bezanson. Pan młody jest już pradiadkiem,
ma lat 70, z pierwszego małżeństwa 5 dzieci,
które ogółem mają 32 potomstwa; jego żona o
2 lata młodsza ma 6 dzieci, które ogółem ma-
ją 27 potomstwa. Wszyscy synowie, córki, wnu-
ki, wnuczki, prawnuki i prawnuczki znajdowa-
li się przy ślubie. — W ciągu z. r. wyszło w
Paryżu 660 dzieł prawie we wszystkich języ-
kach europejskich, prócz tego 976 miedziory-
tów i litografji, 170 planów i mapp i geograficz-
nych i przeszło 1000 dzieł muzycznych. — Do-
ktor *Lardner* doświadczył, że atmosfera na ko-
lejach żelaznych jest ważniejszą przyczyną o-
pierania się prędkości machin, niż dotychczas
mniemano; na szybkości 82 mil angielskich na go-
dzinę atmosfera sama stanowi 80. procent opo-
ru w porządku nim z wszelkimi innymi siła-
mi przeszkadzającymi biegowi powozów. — Wir-
tuoz *Liszt* ma przybyć w lutym do Wiednia, a
Panna *Taloni* w kwietniu. — Opowiadanie, że
na księżycu znajdują się ludzie a przynajmniej
istoty do nich podobne, stało się znowu w Londy-

nie przedmiotem rozpraw. Niciaki *Hogsin* za pomocą wynalezionego przez niego teleskopu, światła syderalnego i mikroskopu gazowego, zdołał tak zbadać morza na księżycu, że nie tylko odkrył na nich statki, ale i ludzi. Utrzymuje, że statki są podobne do dużych beczek i często widać jak z nich podnoszą się istoty podobne do ludzi, puszczające gęste kłęby dymu, z czego domyśla się, że są zapalonymi amatorami sygar! *P. Hogsin* widział także w morzach księżycowych do 14 wielorybów. — W Niemczech wyszło dziełko: „Przepisy dla grających w wista lub bostona, jakim sposobem koniecznie muszą wygrać.“ A kiedy 4ch grających to dziełko przeczyta i zrozumie, któż wtedy przegra! — *Rossyni* dał w swoim pałacu w *Bolonji* wieczór muzyczny, na którym tenże Kompozytor odśpiewał arję *Figara* z *Cyrulika*, lepiej niż kiedykolwiek iaki Artysta opery. — Opera wielka w *Paryżu* przygotowuje balet *Cyganek*, Paryżki przedstawi główną rolę. — Damy *Panny* noszą już czepeczki i girlandy *a la Raszel*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Witanowski p. o. Gubernatora Cy: G: Aug: z Suwałk; Bagniewski Dyonizy Dzie: z Małej Wsi; Gąsiorowski Józ: Dzie: z Częstochowy; Podkański Henr: Dzie: z Winiawy; Jabłoński Fran: Dzie: z Jankowa; Nasiorowski Józ: Dzie: z Kiszew; Zaremha Józ: Dzie: z Krzczowa; Trzeciński Symfor: Dzie: z Daszyna.

DONIESIENIA.

APTEKA w mieście obwodo: Wielunia Gub: Kaliskiej, po s. p. Karolu Mincor, z dogodnością i ozdobą urządzona, i w przyzwoity zapas Materiałów Aptecznych dostatecznie zaopatrzona, jest każdego czasu do wydzierżawienia. O warunkach teje dzierżawy można powziąć bliższą wiadomość w Wieluniu, od pozostałej Wdowy, iako właścicielki teje Apteki.

Z Biura Informacyjnego.

Przebiega jest wiadomość o pobycie W. Ferdynanda Pecelewicza, a wedle Absztytu Austrjac: Beslewicza, który mieszkał w r. 1822 przy ulicy Gęstej pod Nr 2742, i zajmował się muzyką, w razie zaś jego zejścia, ziąćcy wówczas syn Kacielan i Córki Salomea i Tekla, raczą dać wiadomość o swoim zamieszkanju, a to w swoim i pomyslnym dla nich interesie.

Wczoraj wyciągnięte Nra 60. — 77. — 35. — 81. — 17. Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w południe 4. TEATR WIELKI. Jutro *Powrot Majika*. Wznosiony Balet *Mars i Flora*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Lektyka na przedaź*. *Syn narzeczona*. *Antoni i Antosia*, z winszującemi śpiewkami.

Jutro 2ga MASKARADA, w pół do 12 w Rozmaitości Komedja *Obraz*.

F. Schultz ma zaczęty zawiadomić Szanowną Publiczność, że jutro *Paulina Prawd* i Siostry *Szwarc* grać i śpiewać będą w *Oranżerji* jego w *Powązkach*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej, grać i śpiewać będą *Paulina Prawd* i Siostry *Szwarc* od godziny 5tej wieczorem.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 525 wprost domu Zajdlera, *Panny Haze* śpiewać będą przy towarzyszeniu 3ch gitar i wiolenczelli. *P. Krahl* gwizdać będzie wyjątki z *Oper*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy *Flómacie* i *Rymarskiej*, gdzie wystawa figur woskowych, *Familja Nitnerów* grać i śpiewać będzie od godziny 5 wieczorem.

Familje Ritzinger i Freudenschus, jutro grać i śpiewać będą w Lokalu P. Olma za *Wolskim* rogatkami. Zacznie się o godzinie 3 z południa.

U *Ipnrskiego* w *Zielonym Ogródku*, w każde Święto dostać można różnych *POTRAW, PONCZU, CIAST MERYNGÓW i PĄCZKÓW Wiedeńskich*.



Z powrotem z *Kalisza* przybyli *JPP. Baer* Artysty muzyki i śpiewów, mają honor zawiadomić Szanowną Publiczność i *Lubowników* śpiewów i muzyki, że

przyjmują w czasach wolnych na *Bałach* i innych *Zabawach* wieczornych lub *Imieninach*, obstarunki z usługą swą muzyczną na *instrumentach* pod nazwiskiem: *Cetrobas, Cetrolina* i *kwintowej Arfy*, z śpiewem w *polskim, ruskim i niemieckim języku*, najnowsze *Arje, Romanse* i *Duety*, tak w *domach prywatnych*, iako i *publicznych*. *Łaskawa Publiczność* zycząca sobie mieć do swych usług, raczy się zgłosić pod Nr 624, w domu W. Reszke, w *dziedzińcu* po *prawej stronie*, w końcu, na 2m piątrze.

Jutro w *handlu Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* *Paszet* z *zwierzcy*; *Zajac* szpiko; *Pieczon* cięte; *Polędwica*, *Kapłon* a la *pul*, *Kotlety*, *Kołodony* i *Flaki*.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 550. ŚNIADANIE: *Kapłon* z *roż*; *Łudyk* *faszero*; *kuropatwy* *szpiko*; *Kwicozy*, *Flaki* *2kie*; *Muszcaki* *cielęca* *smazo*; *Zrazy* *nelson*; *Potrawa* *z* *pułard*, etc. *Panny Szware* grać i śpiewać będą